PORTARIA N° 494 DE 29 de junho de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201404908 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
METROPOLITANO DE
SÃO PAULO

SOCIEDADE
GUARULHENSE DE
EDUCACAO

RUA DOUTOR SOLON
FERNANDES, 155,
CAMPUS DE VILA
ROSALIA, VILA ROSÁLIA -
GUARULHOS,
GUARULHOS/SP

2 201403434 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE
INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL -
FIDENE

RS 344 - KM 39, S/N, ALTO
DA TIMBAÚVA, SANTA
ROSA/RS

3 201405037 LETRAS - PORTUGUÊS
E INGLÊS (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE CAMPO

LIMPO PAULISTA
INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

4 201405115 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 -
AV. L2 SUL, S/N, LOTES 97
E 98, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

5 201403189 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CAPIXABA

DE NOVA VENÉCIA
EMPRESA CAPIXABA DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO S/A

RUA JACOBINA, 165, SÃO
FRANCISCO, NOVA
VENÉCIA/ES

6 201403207 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO LUTERANO
DE ENSINO SUPERIOR
DE ITUMBIARA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL -
AELBRA

AVENIDA BEIRA RIO, 1001,
NOVA AURORA,
ITUMBIARA/GO

7 201406153
CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE INGÁ
UNINGA - UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR INGA
LTDA

GLEBA RIBEIRÃO
MORANGUEIRO, 21, LOTE
21, GLEBA MORANGUEIRO,
MARINGÁ/PR

8 201404925 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE UNIÃO
BANDEIRANTE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA LUIZ FAGUNDES,
1.680, PICADAS DO SUL,
SÃO JOSÉ/SC

9 201404798
CIêNCIAS DA
NATUREZA - BIOLOGIA,
FíSICA E QUíMICA
(Licenciatura)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRACAO
LATINO-AMERICANA

AV. TANCREDO NEVES,
6.731, ITAIPU, FOZ DO
IGUAÇU/PR

10 201405847 QUÍMICA (Licenciatura) 30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

RUA 20 DE SETEMBRO,
S/N, S/N, SÃO VICENTE DO
SUL/RS

11 201404898 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 90 (noventa) Centro Universitário

Anhanguera de São Paulo
ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

12 201404927
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
LIMEIRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA CLARINO PEIXOTO
DE OLIVEIRA, 280, JARDIM
MARIA BRUSHI
MODENEIS, LIMEIRA/SP

13 201404227 QUÍMICA (Licenciatura) 88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

ESTRADA DOS PIONEIROS,
3.131, JARDIM MORUMBI,
LONDRINA/PR

14 201405433 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

32 (trinta e
duas)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA DOMINGOS ZANELLA,
104, TRÊS VENDAS,
ERECHIM/RS

Portaria nº 494, de 29 de junho de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201405701 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO
SUDESTE MINEIRO

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE
ITAMAR FRANCO, 3180,
LOJA 01, 02 E 03 DO ED.
SAINT PIETRO, SÃO
MATEUS, JUIZ DE
FORA/MG

16 201406135
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE RECIFE

UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE
JABOATAO-UNESJ

AVENIDA BARRETO DE
MENEZES, 809, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

17 201404807 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
JOÃO PESSOA

INSTITUTOS PARAIBANOS
DE EDUCACAO

BR 230 - KM 22, S/N,
CAMPUS DO UNIPÊ, ÁGUA
FRIA, JOÃO PESSOA/PB

18 201403338 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO MAUÁ DE
TECNOLOGIA

INSTITUTO MAUA DE
TECNOLOGIA IMT

PRAÇA MAUÁ, 1, MAUÁ,
SÃO CAETANO DO SUL/SP

19 201405392
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

RUA DIÁCONO JAIR DE
OLIVEIRA, 1005,
LOTEAMENTO SANTA
ROSA, PIRACICABA/SP

20 201406075 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE
PORTO ALEGRE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA.

RUA COMENDADOR
MANUEL PEREIRA, 249,
CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

21 201408384 FILOSOFIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHAO

AVENIDA ELIAS HAICKEL ,
00, CENTRO,
PINDARÉ-MIRIM/MA

22 201403194
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE CAPIXABA
DA SERRA

EMPRESA CAPIXABA DA
SERRA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA

RUA BARÃO DO RIO
BRANCO, 120, COLINA DE
LARANJEIRAS, SERRA/ES

23 201403448
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

200 (duzentas)
ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO STRONG

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR STRONG

AVENIDA INDUSTRIAL,
1455, JARDIM, SANTO
ANDRÉ/SP

24 201404970 ENGENHARIA NAVAL
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

RUA PRESIDENTE
PRUDENTE DE MORAES,
406, - ATÉ 1325/1326,
SANTO ANTÔNIO,
JOINVILLE/SC

25 201405967 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

FACULDADE DE
FORTALEZA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA CAETANO XIMENES
ARAGÃO, 110, ÁGUA FRIA,
FORTALEZA/CE

26 201403192 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE NORTE
CAPIXABA DE SAO
MATEUS

EMPRESA NORTE
CAPIXABA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA - ME

RODOVIA OTHOVARINO
DUARTE SANTOS, S/N,
RESIDENCIAL PARK
WASHINGTON, SÃO
MATEUS/ES

27 201405312 MARKETING
(Tecnológico) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA SANTOS DUMONT,
888, NITEROI, CANOAS/RS

28 201403320 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE UNIÃO DE

CAMPO MOURÃO
INSTITUTO MAKRO
UNIAO POS-GRADUACAO
E EXTENSAO LTDA - ME

VIA MARGINAL ROSALINA
MARIA DOS SANTOS, 927,
SAÍDA PARA CASCAVEL -
PR, ÁREA URBANIZADA I,
CAMPO MOURÃO/PR

29 201405781 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

RUA LUIZ MANOEL
GONZAGA, 744, TRÊS
FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

Portaria nº 494, de 29 de junho de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

30 201405235 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SATC

ASSOCIACAO
BENEFICENTE DA
INDUSTRIA
CARBONIFERA DE SANTA
CATARINA (SATC)

RUA PASCOAL MELLER,
73, UNIVERSITÁRIO,
CRICIÚMA/SC

31 201405113
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

QNN31, S/N, LOTE B,C,D &
E, CEILÂNDIA,
BRASÍLIA/DF

32 201405477
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
MERIDIONAL

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR MERIDIONAL
S.A.

RUA SENADOR PINHEIRO,
304, CRUZEIRO, PASSO
FUNDO/RS

33 201404708 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA PORTO
SUL

UNIDADE
METROPOLITANA DE
ENSINO SUPERIOR E
TECNICO LTDA - ME

AV. PRESIDENTE
KENNEDY, 4285, CAMPO
DA AVIAÇÃO, PRAIA
GRANDE/SP

34 201403373 EVENTOS (Tecnológico) 90 (noventa) UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AV. REGENTE FEIJÓ, 1.295,
JARDIM ANÁLIA FRANCO,
TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

35 201403568
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 4000, UNIÃO,
BELO HORIZONTE/MG

36 201405879 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CAMPO

LIMPO PAULISTA
INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

37 201405316 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

SALVADOR
FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA RIO TINTO, 152,
SANTA MÔNICA, FEIRA DE
SANTANA/BA

38 201405889 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CAMPO

LIMPO PAULISTA
INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

39 201405801
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
INDEPENDENTE DO
NORDESTE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA BAHIA
S/C LIMITADA

AVENIDA LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, 1305,
CANDEIAS, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

40 201404982 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PROJEÇÃO
DE CEILÂNDIA

GUATAG ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA
EDUCACIONAL

QNM 30, MÓDULOS H, I E
J, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA IX,
CEILÂNDIA NORTE,
BRASÍLIA/DF

41 201404981 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PROJEÇÃO
DE CEILÂNDIA

GUATAG ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA
EDUCACIONAL

QNM 30, MÓDULOS H, I E
J, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA IX,
CEILÂNDIA NORTE,
BRASÍLIA/DF

42 201405383 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE IDEAL

PAULISTA
SOPEC - SOCIEDADE
PAULISTA DE ENSINO E
CULTURA LTDA - ME

RUA JOSÉ RIBEIRO DE
CAMPOS, 200, CAMPUS
UNIVERSITÁRO, NOVA
TATUÍ, TATUÍ/SP

43 201408224
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE JK -
UNIDADE II - GAMA

FACULDADES EURO
BRASILEIRAS PARA
EDUCACAO SUPERIOR
PRIVADA LTDA - ME

ÁREA ESPECIAL LOTES 18
A 22, S/N, SETOR
CENTRAL LADO LESTE,
GAMA, BRASÍLIA/DF

44 201406268 MÚSICA POPULAR
(Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PELOTAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA , 62,
CENTRO, PELOTAS/RS

45 201404951 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR PRESIDENTE
TANCREDO DE ALMEIDA
NEVES

IPTAN- INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
PRESIDENTE TANCREDO
DE ALMEIDA NEVES LTDA

AVENIDA LEITE DE
CASTRO, 1.101, FÁBRICAS,
SÃO JOÃO DEL REI/MG

Portaria nº 494, de 29 de junho de 2015

Germano Gastal Mayer